
Указ Президента  

Российской Федерации

от 27 июля 2009 года №863

«О Всероссийском спортивном форуме  

«Россия – спортивная держава»

В целях развития физической культуры и  спорта, международного спортивного сотрудничества,  
а также пропаганды здорового образа жизни постановляю:

1. Установить, что Всероссийский спортивный форум «Россия – спортивная держава» проводится 
ежегодно.

Провести первый Всероссийский спортивный форум «Россия – спортивная держава» 22–25 октября 
2009 года в г. Казани.

2. Образовать Организационный комитет по подготовке и проведению Всероссийского спортивного 
форума «Россия – спортивная держава».

3. Утвердить прилагаемое Положение об Организационном комитете по подготовке и проведению 
Всероссийского спортивного форума «Россия – спортивная держава».

4. Правительству Российской Федерации обеспечивать проведение Всероссийского спортивного 
форума «Россия – спортивная держава».

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент  

Российской Федерации

Д. Медведев

Москва. Кремль 



Положение об Организационном комитете  

по подготовке и проведению  

Всероссийского спортивного форума  

«Россия – спортивная держава»

1. Организационный комитет по подго-
товке и проведению Всероссийского спортив-
ного форума «Россия – спортивная держава» 
(далее – Оргкомитет) образован в целях обес-
печения координации деятельности и взаимо-
действия федеральных органов исполнитель-
ной власти, органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления и организаций, 
участвующих в выполнении мероприятий по 
подготовке и проведению Форума.

2. Оргкомитет в своей деятельности ру-
ководствуется Конституцией Российской Фе-
дерации, федеральными законами, указами 
и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряже-
ниями Правительства Российской Федера-
ции, а также настоящим Положением.

3. Состав Оргкомитета утверждается 
Правительством Российской Федерации.

4. Основными задачами Оргкомитета 
являются:

а) обеспечение координации деятель-
ности и взаимодействия федеральных 
органов исполнительной власти, орга-
нов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органов мест-
ного самоуправления и организаций 
по оперативному решению вопросов, 
связанных с подготовкой и проведени-
ем Всероссийского спортивного фору-
ма «Россия – спортивная держава» (да-
лее – Форум);
б) разработка мероприятий по подго-
товке и проведению Форума;
в) принятие решений о проведении 
в рамках Форума международных 
спортивных и иных мероприятий 
с участием Международного олим-
пийского комитета, других междуна-
родных спортивных организаций;
г) определение объема расходов на 
проведение Форума и источников их 
финансирования в целях подготовки 
соответствующих предложений Пра-
вительству Российской Федерации;

д) обеспечение контроля за выпол-
нением мероприятий по подготовке 
и проведению Форума, а также за це-
левым использованием средств, выде-
ленных на эти цели;
е) обеспечение информационно-про-
пагандистской деятельности по ос-
вещению в Российской Федерации 
мероприятий по подготовке и прове-
дению Форума;
ж) определение основных направле-
ний информационной деятельности 
по освещению в зарубежных странах 
мероприятий по подготовке и прове-
дению Форума;
з) рассмотрение предложений субъ-
ектов Российской Федерации о дате 
и месте проведения очередного Фо-
рума и подготовка соответствующих 
предложений Президенту Российской 
Федерации.
5. Оргкомитет в целях реализации сто-

ящих перед ним задач имеет право:
а) запрашивать и получать от федераль-
ных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти субъ-
ектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления и организа-
ций необходимые материалы по воп-
росам, относящимся к компетенции 
Оргкомитета;
б) создавать в установленном порядке 
временные рабочие группы для реше-
ния вопросов, относящихся к компе-
тенции Оргкомитета;
в) приглашать на свои заседания ру-
ководителей федеральных органов 
исполнительной власти, органов ис-
полнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органов местно-
го самоуправления и организаций;
г) привлекать коммерческие и неком-
мерческие организации для подготов-
ки и проведения Форума;
д) привлекать средства из внебюджет-
ных источников для финансирования 

мероприятий по подготовке и прове-
дению Форума.
6. Заседания Оргкомитета проводят-

ся по мере необходимости, но не реже двух 
раз в год.

Заседания Оргкомитета ведет пред-
седатель Оргкомитета или по его поруче-
нию один из заместителей председателя 
Оргкомитета.

7. Повестку дня заседаний Оргкомите-
та, место и порядок их проведения определя-
ет председатель Оргкомитета.

8. Заседание Оргкомитета считается 
правомочным, если на нем присутствует бо-
лее половины его членов.

Решения Оргкомитета принимаются, 
как правило, при общем согласии его чле-
нов. По решению председательствующего 
на заседании Оргкомитета может быть про-
ведено голосование. В этом случае решение 
принимается большинством голосов при-
сутствующих на заседании членов Оргкоми-
тета. В случае отсутствия члена Оргкомитета 
на заседании он вправе изложить в пись-
менном виде свое мнение, которое подле-
жит обязательному приобщению к протоко-
лу заседания Оргкомитета.

Решения Оргкомитета оформляются 
протоколом, который подписывается предсе-
дательствующим на заседании Оргкомитета.

9. Решения, принимаемые Оргкоми-
тетом, доводятся до сведения заинтересо-
ванных федеральных органов исполнитель-
ной власти, органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления и организаций, 
участвующих в выполнении мероприятий 
по подготовке и проведению Форума.

На основании решений Оргкомите-
та могут подготавливаться проекты актов 
Президента Российской Федерации, Пра-
вительства Российской Федерации, а также 
органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации.

10. Оргкомитет имеет штамп и бланки 
со своим наименованием.

утверждено указом президента  

российской федерации  

от 27 июля 2009 года №863

Распоряжение Правительства 

Российской Федерации

от 23 сентября 2009 года №1352-р

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27 июля 2009 года №863:
1. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по подготовке и  проведению 

Всероссийского спортивного форума «Россия – спортивная держава» (далее – 
организационный комитет). 

2. Минспорттуризму России совместно с  заинтересованными федеральными органами 
исполнительной власти в  10-дневный срок разработать и  представить на утверждение 
в организационный комитет план основных мероприятий по подготовке и проведению 
22–25 октября 2009 года в  г. Казани Всероссийского спортивного форума «Россия – 
спортивная держава» (далее – форум). 

3. МИДу России обеспечить по заявкам организационного комитета визовую поддержку иностранным 
гражданам – участникам форума, официальным лицам, почетным гостям и журналистам. 

4. Федеральной таможенной службе обеспечить в первоочередном порядке таможенное оформление 
и таможенный контроль товаров, за исключением подакцизных товаров по утвержденному 
организационным комитетом перечню, предназначенных для подготовки и  проведения 
форума, ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых обратно после его завершения, 
без взимания таможенных сборов за таможенное оформление. 

5. МВД России принять необходимые меры по обеспечению охраны общественного порядка 
в период подготовки и проведения форума. 

6. Организационно-техническое обеспечение деятельности организационного комитета возложить 
на Минспорттуризм России. 

Председатель Правительства

Российской Федерации

В. Путин


